
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Città metropolitana di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 118 del 06-09-2016

OGGETTO: Lavori di manutenzione della scuola elementare di Forza d'Agro centro.
Rimodulazione quadro economico.

L'anno duemilasedici addì sei alle ore13:00 del mese di settembre nella sala delle adunanze
della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, nelle
persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CfflLLEMI FIORINO PIETRO
CACOP ARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MIC ALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE

ASSESSORE

P

P
A
P

P

Risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Letti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

Udita la relazione del Sindaco;

Ritenuta la propria competenza ; .

Ad unanimità di voti espressi in modo palese

DELIBERA

l.Di approvare la seguente proposta allegata "Lavori dì manutenzione della scuola

elementare di Forza d'Agro centro. Rimodulazione quadro economico ".

Visto l'art. 12 dellalegge regionale n.44/1991 con separata votazione ad unanimità di voti espressi

in modo palese

DELIBERA

2.DÌ dichiarare Tatto immediatamente esecutivo,



COMUNE DI FORZA D'AGRO

CITTA' METRPOUTANA DI MESSINA

P.zza Giovanni XXIII0 n.! cap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

/ / r
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N°S^DEL %O>Sg// {>

UFFICIO PROPONENTE: Area Tecnica

ASSESSORATO:

OGGETTO: Lavori di manutenzione della scuola elementare di Forza d'Agro centro.
-Rimodulazione quadro economico

-Codice CUP I74H15000270002 -Codice CIG Z8FOA9DEOE
-Premesso:

-Che.con deliberazione di G.M. n.28 del 02/04/2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

progetto esecutivo dei làyori di "manutenzione dell'edificio della Scuola Elementare di Forza D'Agro
/ • *
Centro", dell'importo complessivo di €.140.871,07 di cui €.78.368,11 per lavori a base d'asta oltre ad

€.2.056,20 per costi per la sicurezza, €.26.997,64 incidenza manodopera ed €.33.449,12 per somme a

disposizione dell'Amministrazione.

-Dato atto che con Delibera di G.C. n°28 del 02/04/2015 è stata impegnata la somma di €.7.043,55 a carico

del bilancio Comunale quale cofmanziamento del 5%;

-Che con nota prot n°2490 del 08/06/2015 dell'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione

Professionale il progetto ruisulta inserito nel piano annuale 2015, predisposto dallo stesso Assessorato ai

sensi delDJL 104/2013 per l'importo complessivo di €.133.827,52

VISTA la determina a contrarre n°65 del 22/10/2015 con cui questo Ente ha indetto cottimo fiduciario ai

sensi deH'art.125 comma 8, del D.Lgs 163/2006, nel testo recepito della L.R. n°12 del 12 Luglio 2011 della

regione Siciliana e s.m.i. da espletarsi con il massimo ribasso percentuale, stabilendo di invitare almeno 5

ditte ed approvata lo schema lettera invito;

-Che a seguito dell'espletamento della gara di appalto dei lavori, con determina dirigenziale n.26 del

13/04/2016, sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori in oggetto alla ditta COMATEC s.r.l.s. con sede in

ViaL. Pirandello n°10 Frazione Scifì- Forza D'Agro (VIE), PIVA 03316370836;

-Visto il contratto di appalto dei lavori, rep. n,541 del 24/05/2016, di cui l'importo contrattuale risulta essere

di €.103.072,52 al netto del ribasso del 5,55% e comprensivo di €.2.056,20 per costi per la sicurezza,

€.26.997,64 incidenza manodopera.

-Visto il verbale di consegna dei lavori redatto in data 13.06.2016;



-Visto che occorre rimodulare il quadro economico dell'intervento a seguito dell'espletamento della gara di

appalto; ' ^

Dato atto che il ribasso di gara per i lavori risulta essere €.4.349,44 oltre IVA pari ad €.956,86;

-Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile;

-Visto il D.P.R. 207/2010, così come recepiti nella Regione Siciliana con la legge Regionale n. 12 del

12/07/2011 e successive modifiche ed integrazioni; ~' • " - • - • • •

-Visto il D.Lgs. n. 50 del 17.04.2016

Viste le vigenti disposizioni in materia di lavori pubblici;

Visto rO.A. EE.LL. vigenti in Sicilia;

Per quanto sopra espresso;

P R O P O N E

1) Di approvare la rimodulazione del quadro economico'dei lavori di "manutenzione dell'edificio della

Scuola Elementare di Forza D'Agro Centro", dell'importo complessivo di €.136.521,64 di cui l'importo

contrattuale risulta essere di €.103.072,52 al netto del ribasso del 5,55% e comprensivo di €.2.056,20 per

costi per la sicurezza, €.26.997,64 incidenza manodopera ed €.32.492,25 per somme a disposizione

dell'Amministrazione per economie di gara dei lavori, ed €.4.349,44 oltre Iva pari ad €.956,87, come in

appreso ripartite :

, . J

PRE GARA

Al
A2
A3
A4

Bl
B2

B3
B4
B5
B6
B7

C

D

Importo per lavori
Importo complessivo dei lavori
Costi di sicurezza inclusi nei lavori su Al
Incidenza manodopera
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso

1,91%
25,13%

€ 107.421,95
€2.056,20

€26.997,64

€ 78.368,11

Rimodulato
Post Gara

€.103.072,51
€ 2.056,20

€26.997,64
74.018,67

Somme a disposizione dell'amministrazione
Imprevisti
Oneri accesso discarica autorizzata

Spese tecniche per Direzione lavori^ misure e
contabilità, Sicurezza in fase di esecuzione
Alt 92 del D. Lgs 163/2006-2%
Contributo previdenziale
LV.A. su spese tecniche
IVA sui lavori

Totale Somme a disposizione dell'amministrazione

Economia ribasso d'asta del 5,55%
Economie IVA 10%

4,00%
22,00%
10,00%

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (Al+C)

€3.759,77
€1.700,00

€11.900,00
€2.148,44

€ 476,00
€ 2.722,72

€10.742,20

€33.449,12

€ 140.871,07

€6.113,59
€ 1.700,00

€10.115,00
€2.148,44

€ 404,60
€2.225,30

€.10.307,25
€.32.492,26

€.4.349,44

€.434,94

€.140.871,07



2) Stante l'urgenza di porre in essere gli atti consequenziali dichiarare il presente atto
f * f

immediatamente esecutivo. * j
J" •

ForzaD'Agrò, lì 30.08.2016



OGGETTO: Lavori di manutenzione della scuola elementare di Forza d'Agro centro.
-Rimodulazione quadro economico

PAJRJSRE DEL RESPONSABILE DELL 'AREA TECNICA

Ai'sensi dell'ari. 53 della L. 8/6/90 n° 142 recepito dall'ari. Inietterai) della L. R. 11/12/1991 JQ? 48,

così come sostituito dall'ari 12 della L.R: 23/12/2000 n° 30 in ordine alla regolarità tecnica si

esprime parere

Forza d'Agro lì
/"

'̂/•(

abile dell'Area Tecnica

PARERE DEL RESPONSABILE DELL 'AREA FINANZIARIA

Ai sensi dell'ari. 53 della L. 8/6/90 n° 142 recepito dall'ari. 1, lettera i) della L. R. 11/12/1991 n° 48,

così come sostituito dall'ari 12 della L.R: 23/12/2000 n° 30 in ordine alla regolarità contabile si

esprime parere ^fr^r^7^ ^£~C^o ^f~ attestando la copertura finanziaria di

sull'intervento di cui al cod.n.

Forza d'Agro lì

ile dell'Area Finanziaria



Verbale fatto e sottoscritto
II SINDACO

F.to DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO

L'Assessore Anziano II Segretario Comunale

F.to CHILLEMI FIORINO F.to Morelli Chiara
PIETRO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'arti 1 della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-09-16, giorno festivo. ( Reg. Pub. N._

Forza D'Agro Lì 24-09-16
II Messo comunale II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'alt. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 06-09-16 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

11 sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-09-16 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n. .
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

Forza D'Agro Lì 06-09-16 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


